ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 5421/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando o
estudo de viabilidade de uma linha de ônibus na rua Henrique Antônio Custódio, no bairro
Itaipava.

JUSTIFICATIVA:

Atualmente, os moradores enfrentam dificuldades de deslocamento devido à ausência de transporte coletivo acessível
na região, o que afeta principalmente trabalhadores, estudantes, idosos e pessoas com mobilidade reduzida. A falta de
uma  linha  de  ônibus  obriga  muitos  a  percorrer  longas  distâncias  até  pontos  mais  afastados,  comprometendo  a
qualidade de vida e a segurança de todos.
A implantação de uma linha de ônibus beneficiaria diretamente a comunidade local, promovendo melhor mobilidade
urbana, inclusão social e acesso facilitado a serviços essenciais, como saúde, educação e comércio.

SALA DAS SESSÕES, EM 10 DE SETEMBRO DE 2025

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB

​